per questa guerra. Il Principe di Transiluania ueramente transferito in queste parti con buone forze per rimediare a questi dissordini hauea rotti et oppressi li ribelli et disfatto et fugato buon numero de Polachi; essendo di nuouo impadronito di quelle Prouincie et hauendoui messo li gouernatori suoi dependenti et confidenti, ne lasciando di minaccia di uoler entrar nella Polonia, et con l'aiuto de cosachi scorrere et abbruggiare le Prouincie di quel Regno finitime a quelli stati, cose tutte tanto perniciose alli presenti interessi di Sua Ms>tà Cesa>; quanto dalla prudenza di Vra Stà et delle Vre Illme et Eccme Srie può esser giudicato; piichè non solo quei popoli per questi disturbi sono astretti a lasciare di trauagliar li Turchi; ma resta all'inimico l'adito libero a dan*n* di Sua Ms>tà et già s'intende che si sia incominciato ad ingrossare nell' Ongaria Inferiore come intenderà la Stà V dalla seguente lettera che fin' hora, per il trauaglio che gli ueniuva dato da quei popoli, non l'hauea potuto fare. Il Re di Polonia, quando si pensaua che non douess acconsentire a simil mouimenti, mentre ha mostrato d'esser contrario ae Turchi et di laudar l'opinione del cancellier di sostenere quelle Prouincie, acciò non siano occupate da altri, e uenuto tacitamente ad acconsentire a quella molestia che per questa uia uiene data al Transiluano, il quale impedito da questi disturbi si uede tagliata la strada di proceder più oltre negl'acquisti principiati. Questi successi, si(c)come sono importantissimi, così apportano a Sua Ms>tà et a questi ministri trauaglio grandissimo, uedendossi con simil mouimenti troncate quelle speranze che negli loro animi haueuano ragioneuolmente concepute; et hauendo tutti questi giorni consultata la prouisione, è stato deliberato d'espeditir corriero, come è stato fatto, in Transiluania a quel Principe, facendogli intendere che per hora acquieti questi tumulti et che desisti da far alcuna nouità, per non dar a Turchi occasione d'inferir maggior offesa et dall' altro canto è stato anco scritto in Polonia et fatti uiui et efficaci offici et con quel Re et con chi è stato giudicato necessario per diuertir con ragioni et essortationi simil operationi tanto contrarie al bisogno di Cesare et tanto nocie alle cose della christianità; et insieme significatogli che se hauessero domandate nel principio quelle Prouincie per quel Regno, gli sariano state concededute ma poichè non l'hanno fatto et che le cose sono state indirizzate a così buon camino con danno del com*m*un inimico, no(n) uogliando horà con questi moti disturbare così buon' opera o pregiudicio, non solo delle cose di Sua Ms>tà Cesa> a ma di quelle anchora di tutto il christianesimo; et se ben non si lascierà de reiterar gl'offici con ogni caldezza et opportunità, et di fare che il Pontefice u'interponga la sua auctorità, nondimeno uedendossi il fuoco in quelli parti assai acceso, si dubita grandemente che sia per succederne maggior disordine che faccia Sr Dio che non segua per il suo santo seruitio. Io mi trouo per gratia del Sn(or) Dio in buon stato di salute, ma però essendo anchora la faccia assai fatta ad accendersi et la testa non essendo ben ferma ho lasciato anco il carico del presente spazzo al segretario mio per poter poi io più uigorosamente prender et continuuar il seruitio della Stà V come io desidero et come io son debitor di fare.